Valdenses.

Bruschius.

derunt confessionem suam, eamque Francisco Regi exhibuerunt; ea verò est hujusmodi.

1. Solis sacris litteris credendū esse in iis, quæ ad salutē pertinet, & nulli p̄tereā homini aut scripto.
2. Sacras litteras integrè continere omnia ea, quæ ad salutem necessaria, eoque nihil penitus rejiciendum, aut admittendū in religione esse, nisi id solum, quod Deus nobis in literis sacris præcepit.
3. Unum esse tantū Mediatorem, necesse invocandos sanctos ulla ratione.
4. Purgatorium nullum esse, sed omnes homines vel per Christum justificatos in vitam æternam, vel non credentes in æternum exitium abire, tertium, aut quartum locum superesse nullum.
5. Tantū duo sacramenta Baptismū ac Communionem, recipiunt ac probant.
6. Omnes missas, & præcipue eas, quæ pro mortuis canuntur, impias, eoque abolendas penitus esse.
7. Omnes traditiones humanas rejiciendas, vel certè pro necessariis ad salutem nequaquam habendas esse: eoque tollendum esse cantum & recitationem officii, jejunia ad dies certos alligata, superflua festa, discrimen ciborum, tam varios gradus ac ordines sacerdotum, monachorum, ac monacharum, varias benedictiones, seu consecrationes creaturarum, vota, peregrinationes, & aliam omnem turbam rituum, ac ceremoniarum ab hominibus inventarum, seu excogitarum antiquandam esse.
8. Primatum Papæ super omnes Ecclesias, im-

Confessio
valde sine

primis potestatem ejus supra omnes politias, seu utrumque ejus gladium penitus pernegant, nec censent alios gradus sacerdotales in Ecclesia retinendos esse, præter Sacerdotum, Diaconorum, & Episcoporum.

9. Communionem sub utraque specie & piam & necessariam, utpote à Christo ordinatam & præceptam.
10. Romanam Ecclesiam esse Babylonem, de qua in Apocalypsi: papam esse omnium errorum fontem, & verum Antichristum.
11. Indulgentias quoque rejiciunt: tamen si ille infra quadragesimam annis, nempe ante 250. annos a Bonifacio excoꝛgata sint.
12. Conjugium sacerdotum piæ ac necessarium esse, in Ecclesia.
13. Verbum Dei audientes ac recte sentientes, Ecclesiam ejus esse, eique, Ecclesiæ claves à Christo dadas, eoque etiam posse ac etiam debere lupos fugare, & veros bonosq; pastores Christi vocare, & eorum vocem audire, ac ab illis sacramenta percipere.

Thuanus docet lib. 5. eos hanc fidem à *Sadoleti* joribus suis accepisse, & per aliquot annorum centu-
vestimoniū rias docuisse. Idem docet Sadoletum Cardina-
de Vulde, lem pronunciasse, reliqua qua his adduntur, per
sibus. invidiam illis affingi.

Iam verò hæc est ipsissima doctrina, quam Lutherus illis incognitus deinde professus est. Ex hac nuda & simplici narratione æquus lector
 judica-

judicare potest, eam doctrinam, quam Lutherus docuit, non à Luthero excogitatam, neque novam esse, sed illo etiam nesciente per universam Europam obtinuisse, priusquam ille eam doceret. Et rectè Thuanus observat hanc esse veram causam, quare Luthero eam proponenti tam multi in diversis & dispersis locis per universam Europam se adjunxerint.

*Causa,
quare tam
multi se
Luthero
adjunxe-
runt.*

Quod adversarius Albigenibus, arma & bella exprobrat, rectius fecisset si siluisset. Adhuc enim in recenti memoria est, Merindoliensis & Cabriensis laniena, quâ Papistæ eos ut inermes, & minimè resistentes plusquam thurcicè, dilaniaverunt. Ascribam de horum armis magni illius, quem modò laudavi, Thuanus iudicium in præfatione ad Regem. *Cum, inquit, contra* *Ualdenses exquisita supplicia parâ proficerent & remedio, quod intempestive adhibitum fuerat, ma-* *lum exacerbaretur, numerusq; eorum indies cres-* *ceret, justi tandem exercitus conscripti sunt, nec minoris molis bellum, quam quod antea nostri ad-* *versus Sarracenos gesserunt, contra eosdem decre-* *tum est, cuius is exitus fuit, ut potius casti, fugati,* *bonis ac dignitatibus ubique spoliati, atque hinc* *illuc dissipati sint: quam erroris convicti resipue-* *runt: itaque qui armis se initio tutati fuerant, po-* *stremò armis victi in Provinciam apud nos, & Gallicæ ditionis alpes vicinas cõfugerunt, latebras-* *que vite ac doctrinæ suæ in locis repererunt: pars* *in Calabriam concessit, in eaque diu atque adeo us-*

*Effecta
persecutio-
nis VValdè
suum.*

que ad Pii 1111. pontificatum se continuit: pars in Germaniam transiit, atque apud Bohemos, in Polonia, & Livonia larem fixit, alii in occidentem versi in Britanniam per fugium habuerunt.

Regna
Calvini et
Lutheri.

Planè ridiculus est, cum Calvino & Luthero sua ipsis regna exprobat. Exiguus enim stipendiis contenti, modestè & parcè continuis laboribus, quos veritati illustrandæ impenderunt, vitam transegerunt, & posteris nihil nisi immortale pietatis, zeli, eruditionis, & constantiæ nomen, famamque reliquerunt. Quod autem illi quandoque questi sunt, se metuere barbariem, & Prophetas & Apostolos imitati sunt. Similes enim passim voces in illorum libris reperiuntur, inde autem minimè sequitur, eos metuisse Ecclesiæ interitum. Potest enim Deus ingratum mundum barbarie punire, & tamen Ecclesiam suam, etiam in media barbarie conservare. Cum igitur sola Ecclesia non duratura sit ad mundi finem, & ea doctrina, quam nos profitemur, etiam papistarum confessione, à tempore Sylvestri, aut Petri, ad hanc usque ætatem duraverit, non video quid illi hæc duratio prodesse possit?